
SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 1994/2025 
  ISSN – 2965-243X 
  SEGUNDA – 12 DE MAIO DE 2025 

EXECUTIVO

        AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2025 ....................................................................................................................................................... 2
        AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2025 ....................................................................................................................................................... 2
        ERRATA DE AVISO DE RATIFICAÇAO DA INEXIGIBILIDADE ................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA Nº 181 DE 12 DE MAIO DE 2025 ............................................................................................................................................................................................. 2
        TORNAR SEM EFEITO AVISO DE LICITAÇAO PE Nº 027/2025 .............................................................................................................................................................. 3

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1994/2025 – 12 DE MAIO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2025
 

 

REF: PROCESSO NO 070/2025 – DISPENSA - ÓRGÃO: PREFEITURA

MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA, ATRAVÉS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA BELA VISTA

SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA, Nº CNPJ 13.227.927/0001-00,

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA - OBJETO:

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPACIALIZADO EM

MANUTENÇÃO CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, EM

EQUIPAMENTO DE RAIO X DO HOSPITAL MUNICIPAL DO

MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA-MA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12

MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO – VALOR:

23.075,00(VINTE E TRÊS MIL E SETENTA E CINCO REAIS) - BASE

LEGAL: ART. 75, INCISO II, NOS TERMOS DA LEI N.º 14.133/ 2021 –

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02

PODER EXECUTIVO 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 021700

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10 302 ASSISTÊNCIA

HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10 302 0091 SAÚDE PARA TODOS

10 302 0091 2057 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

HOSPITAL PREFEITO AFONSO COSTA 3.3.90.39.00OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 001.001

RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO 4 FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE 021700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE10 SAÚDE 10 302

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10 302 0091 SAÚDE

PARA TODOS 10 302 0091 2057 0000 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DO HOSPITAL PREFEITO AFONSO COSTA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 001.001 RECURSOS

PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO. EMPRESA BELA VISTA SERVIÇOS

HOSPITALARES LTDA AVENIDA 01, Nº12, QUADRA 01, SALA 02 –

BAIRRO: COHAB, BARRA DO CORDA/MA, CEP 65.950–000–

RATIFICAÇÃO: GEANE CARDOSO MENEZES – SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE SAÚDE DE PASSAGEM FRANCA /MA, 12 DE MAIO

DE 2025.

Identificador: 1124-48f5c7b7bc757243d527c54663bac4213c19e6ac

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2025
 

 

REF: PROCESSO NO 072/2025 – DISPENSA - ÓRGÃO: PREFEITURA

MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA, ATRAVÉS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MILAZZO

COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, Nº CNPJ 28.863.972/0001-29,

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA - OBJETO:

AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO À BASE DE

CANABIDIOL, NÃO PADRONIZADO NO SUS, PARA ATENDER

DETERMINAÇÃO JUDICIAL EM DESFAVOR DO MUNICÍPIO DE

PASSAGEM FRANCA/MA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES, A

CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO – VALOR: R$ 15.176,21

(QUINZE MIL, CENTO E SETENTA E SEIS E VINTE E UM

CENTAVOS) - BASE LEGAL: ART. 75, INCISO II, NOS TERMOS DA

LEI N.º 14.133/ 2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 4 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 17 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE 021700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10

Saúde 10 301 Atenção Básica 10 301 0091 SAÚDE PARA TODOS 10

301 0091 2053 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO1.500.00 001.001

Recursos Próprios do Munícipio. EMPRESA: MILAZZO COMERCIO E

DISTRIBUIDORA LTDA, RUA 15 DE NOVEMBRO S/N°, IMPERATRIZ

/MA, CEP 65900-00 – RATIFICAÇÃO: GEANE CARDOSO MENEZES –

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PASSAGEM FRANCA /MA,

12 DE MAIO DE 2025.

Identificador: 1124-0158a8f5e301b61f0e26c7a2d6cee0cc93698dc4

ERRATA DE AVISO DE RATIFICAÇAO DA INEXIGIBILIDADE
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA, vem

divulgar correção a publicação do AVISO DE RATIFICAÇÃO DA

INEXIGIBILIDADE 013/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

069/2025, publicado no Diário Oficial do Município de Passagem

Franca/MA. em 30 de abril de 2025 - VOL. IX, Nº 1986/2025 –

PÁGINAS: 02. COMUNICA a todos que: ONDE SE LÊ: R$ 309.400,00

(trezentos e nove mil e quatrocentos reais), LEIA-SE 225.500,00

(duzentos e vinte e cinco mil e quinhentos reais), Prefeitura Municipal de

Passagem Franca - MA, 12 de maio de 2025. Tiago Pontes Sales.

Agente de Contratação.

Identificador: 1124-60761d3ff0ce653933eac7ba62819395d8704cbf

PORTARIA Nº 181 DE 12 DE MAIO DE 2025
 

PORTARIA Nº 181 DE 12 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre a relotação e/ou remoção do Servidor que menciona,

e das outras providências. 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais.

CONSIDERANDO que a relotação e/ou remoção se constitui em

instrumento inerente à prerrogativa de auto-organização do Poder,

garantindo a eficiência do serviço público;

CONSIDERANDO que a relotação e/ou remoção é um ato discricionário

da Administração Pública e, assim sendo atrelado à conveniência e à

oportunidade;

CONSIDERANDO que em prol do interesse do serviço público, a

Administração Pública poderá movimentar seus servidores de uma

unidade para outra, dentro do órgão ou entidade a que pertença,

sempre sobrepondo o interesse da coletividade à conveniência do

servido

RESOLVE

Art. 1º RELOTAR o servidor MARIO FERNANDES DE OLIVEIRA

FILHO, servidor público efetivo deste Município, matrícula nº 0005561,

onde ocupa o cargo de Auxiliar Administrativo, lotado inicialmente junto

na Escola Municipal Afonso Costa, para exercer suas funções junto a

Escola Municipalizada Professora Heloisa Maria de Sousa Almeida.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

   2/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1994/2025 – 12 DE MAIO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 12 de maio de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 1124-14d9477599de64f3818b35bbd682849b73ab9f10

TORNAR SEM EFEITO AVISO DE LICITAÇAO PE Nº 027/2025
 

 

REF.: Processo n.º 071/2025 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASSAGEM FRANCA – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇAO, no uso de suas atribuições legais, torna público

para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a

PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇAO PE Nº 027/2025, publicado

no DOM – Diário Oficial do Município de 07 de maio de 2025, VOL. 09,

nº 1991/2025-pagina 01, FRANCISCO MENEZES SOUZA JUNIOR -

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO DE PASSAGEM

FRANCA – MA.

Identificador: 1124-cf5645d9ad7e430a210b271e1b94869de7802388

   3/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA 
  VOL. IX – Nº 1994/2025 – 12 DE MAIO DE 2025 
  ISSN - 2965-243X  

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

  

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-05-13 00:09:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2025
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2025
	ERRATA DE AVISO DE RATIFICAÇAO DA INEXIGIBILIDADE
	PORTARIA Nº 181 DE 12 DE MAIO DE 2025
	TORNAR SEM EFEITO AVISO DE LICITAÇAO PE Nº 027/2025

		2025-05-13T03:09:05+0000




